ATA DA 15ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 5ª LEGISLATURA. 10.09.2012. 19h15min.

	Aos dez dias do mês de setembro de dois mil e doze, às dezenove horas e quinze minutos, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Engenho Velho – RS, sito na Rua Capitão Valério, 845, realizou-se a 15ª sessão ordinária, da 4ª sessão legislativa ordinária, da 5ª Legislatura, sob a presidência da Vereadora GERSI SOARES FLORIANO, e presente os vereadores: ANTONIO DE LIMA FRANCIO, VALDECIR LUIZ ESTEVAN, JOELSO VIANEI RODRIGUES DE ALMEIDA, LUCIMAR ANTONIO VOLPI, ELOIR GALLINA, ONEIDE TEREZINHA MORAES e ADAIR LUDKE. Ausente o Vereador HELIO TOMAZINI. A Presidente verificando o “Quorum” legal, solicitou ao Vereador Lucimar Antonio Volpielio  para que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia. Seguindo, colocou em discussão e votação a ata da 14ª sessão ordinária, sendo aprovada por unanimidade e sem ressalvas. Na sequência solicitou ao 1ª Secretário da Mesa Diretora, Vereador Antonio de Lima Frâncio, para que fizesse a leitura das proposições apresentadas à Mesa. Continuando, passou para o PEQUENO E GRANDE EXPEDIENTE, aonde os Vereadores inscritos suspenderam o uso da palavra. Não havendo necessidade de intervalo e nem matérias na ORDEM DO DIA, a presidente passou para as EXPLICAÇÕES PESSOAIS, onde o Vereador ADAIR LUDKE, após saudações solicitou à Secretaria da Câmara para fazer um pedido de informação, para ser apresentado na próxima sessão, solicitando a quantidade de horas extras e diárias como Vereador e Servidor, do atual candidato a Prefeito pelo PMDB, Valdecir Luiz Estevan, durante o ano de 2011. Lamentou a continuação das acusações feitas por alguns cidadãos no facebook, não vai responder, pois acredita que tais pessoas estejam tentando criar casos. Solicitou para que reflitam o que estas pessoas representam para Engenho Velho. Sobre os comentários que o candidato a vereador Luiz, que estava presente, não serve para a política, pediu que continue com seu trabalho, pois, sendo professor e educador não precisa de mais nada. A Vereadora Presidente GERSI SOARES FLORIANO, após saudações, solicitou ao Diretor Administrativo para divulgar alguns avisos. Este usando a tribuna, leu um Edital de Audiência Pública para apreciar o Projeto de Lei nº 012/2012, que trata das Diretrizes Orçamentárias para o ano de 2013. A referida Audiência será realizada no próximo dia 17, às 19hs. na Câmara. Também leu uma Moção de Repúdio à PEC 35/2012 em que se manifesta contra a proposta em que os Municípios com até 50.000 habitantes os vereadores não sejam remunerados. Os vereadores aprovaram e passaram a assinar a Moção que posteriormente será enviada aos Senadores. Antes de encerrar a Sessão, a Presidente disse da necessidade de formar uma Comissão de três Vereadores para apreciação do parecer prévio do Tribunal de Contas referente às contas da Administração Pública de 2010. Após conversa entre os Edis, a Comissão ficou assim formada: Adair, Joelso e Lucimar. Os demais vereadores inscritos suspenderam o uso da palavra. Sendo estas as matérias da sessão, a Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a presente sessão.  Eu Antonio de Lima Frâncio, 1º Secretário da Mesa Diretora, determinei o Dr. Cesarlei Carpenedo, Diretor Administrativo da Câmara, para que lavrasse a presente ata que, após distribuída em avulso, aprovada, será assinada por mim e pela Presidente.

GERSI SOARES FLORIANO                           ANTONIO DE LIMA FRANCIO

          Presidente                                                              1º Secretário